29428  Diário da República, 2.ª série — N.º 188 — 29 de setembro de 2016

Pedro Miguel Tavares Marques e)
Renato Miguel Correia Gonçalves d)
Vanessa Sofia Pereira Rodrigues a)

a) Candidatos excluídos por não possuírem escolaridade obrigatória,
conforme referido no ponto 9.1 do Aviso n.º 4297/2016, do Diário da
República, 2.ª série, n.º 61 de 29 de março;

b) Candidatos excluídos por não apresentarem, até ao termo do prazo
de apresentação das candidaturas, documentos comprovativos das ha-
bilitações literárias;

c) Candidato excluído por apresentar candidatura fora do prazo;
d) Candidatos excluídos por não terem comparecido à Prova de Co-

nhecimentos (PC);

e) Candidatos excluídos por terem obtido classificação inferior a
9,5 valores na Prova de Conhecimentos (PC);

f) Candidatos excluídos por não terem comparecido à Avaliação
Psicológica (AP).

Para os efeitos consignados no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria
n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, na sua atual redação, a lista unitária de
ordenação final dos candidatos aprovados, encontra -se disponível para
consulta no placard e página eletrónica destes Serviços Municipalizados.

21 de setembro de 2016. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Luís Manuel dos Santos Correia.

309881883

PARTE I

 CESPU — COOPERATIVA DE ENSINO SUPERIOR POLITÉCNICO
E UNIVERSITÁRIO, C. R. L.

Aviso n.º 11958/2016
A CESPU, Cooperativa de Ensino Superior Politécnico e Universitá-

rio, CRL, entidade instituidora do Instituto Politécnico de Saúde do Norte
(IPSN) — Escola Superior de Saúde do Vale do Ave, torna público que
o plano de estudos do ciclo de estudos conducente ao grau de licenciado
em Podologia, cuja autorização de funcionamento consta da Portaria
n.º 101/2001 de 16 de fevereiro, com o Registo R/B — AD — 5/2009, foi
alterado, sem modificação dos seus objetivos, por deliberação dos órgãos
competentes do estabelecimento de ensino superior, e na sequência de
avaliação pela Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino Superior,
ao abrigo do disposto nos artigos 75.º e 76.º do Decreto -Lei n.º 74/2006,
de 24 de março, alterado por Decreto -Lei n.º 107/2008, de 25 de junho,
Decreto -Lei n.º 230/2009, de 14 de setembro, Decreto -Lei n.º 115/2013,
de 7 de agosto, e Decreto -Lei n.º 63/2016, de 13 de setembro.

A DGES registou, em 15 de setembro de 2016, com o número R/A -Ef
40/2011/AL01, o pedido de alteração ao plano de estudos do 1.º ciclo
conducente ao grau de licenciado em Podologia autorizado a funcionar
no Instituto Politécnico de Saúde do Norte — Escola Superior de Saúde
do Vale do Ave, que passa a ser o constante do anexo ao presente aviso
(substituindo o plano de estudos publicado no Aviso n.º 10069/2012 de
18 de julho, publicado na 2.ª série do DR n.º 143 de 25 de julho).

22 de setembro de 2016. — O Presidente da Direção da CESPU,
CRL, Professor Doutor António Manuel de Almeida Dias.

ANEXO
1 — Estabelecimento de ensino: CESPU — Instituto Politécnico de

Saúde do Norte

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Biologia e Bioquímica . . . . . . . . . . . . . . . BBIO 36
Ciências da Podologia  . . . . . . . . . . . . . . . CPO 189
Línguas e Literatura Estrangeira  . . . . . . . LLE 2
Direito  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DIR 2
Saúde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SAU 5
Informática e Estatística. . . . . . . . . . . . . . INF-EST 6

Subtotal  . . . . . . . . . 240

Total . . . . . . . . . . . . 240

 10 — Observações:
11 — Plano de estudos:

2 — Unidade orgânica: Escola Superior de Saúde do Vale do Ave
3 — Grau ou diploma: Licenciado
4 — Ciclo de estudos: Podologia
5 — Área científica predominante: Ciências da Podologia
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência

de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma: 240
7 — Duração normal do ciclo de estudos: 8 semestres
8 — Opções, ramos, ou outras formas de organização de percursos

alternativos em que o ciclo de estudos se estrutura: Não aplicável
9 — Estrutura curricular:

QUADRO N.º 1

 CESPU — Instituto Politécnico de Saúde do Norte — Escola Superior de Saúde do Vale do Ave

Ciclo de estudos em Podologia

Grau de licenciado

1.º ano

QUADRO N.º 2

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Organização do ano
curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto
(5)

T TP PL TC S E OT O

Anatomia do Membro Inferior. . . . . . . BBIO Semestral  . . . . . . 108 20  26      4
Princípios de Anatomia Humana . . . . . BBIO Semestral  . . . . . . 162 20  26      6

Diário da República, 2.ª série — N.º 188 — 29 de setembro de 2016  29429

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Organização do ano
curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto
(5)

T TP PL TC S E OT O

Biologia Celular . . . . . . . . . . . . . . . . . . BBIO Semestral  . . . . . . 81 20        3
Bioquímica Geral . . . . . . . . . . . . . . . . . BBIO Semestral  . . . . . . 162 20 26 26      6
Fisiologia Humana I. . . . . . . . . . . . . . . BBIO Semestral  . . . . . . 121.5 26  20      4,5
Inglês Técnico  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LLE Semestral  . . . . . . 54  26       2
Introdução à Profissão  . . . . . . . . . . . . . CPO Semestral  . . . . . . 54  26       2
Investigação em Saúde. . . . . . . . . . . . . INF -EST Semestral  . . . . . . 54 20        2
Ortopodologia I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . CPO Semestral  . . . . . . 108 26  26      4
Ortopodologia II. . . . . . . . . . . . . . . . . . CPO Semestral  . . . . . . 108 26  26      4
Podologia Geral I . . . . . . . . . . . . . . . . . CPO Semestral  . . . . . . 108 26  26      4
Podologia Geral II  . . . . . . . . . . . . . . . . CPO Semestral  . . . . . . 135 26  26      5
Quiropodologia I  . . . . . . . . . . . . . . . . . CPO Semestral  . . . . . . 108 26  26      4
Quiropodologia II. . . . . . . . . . . . . . . . . CPO Semestral  . . . . . . 135 26  26      5
Fisiologia Humana II . . . . . . . . . . . . . . BBIO Semestral  . . . . . . 121.5 26  20      4,5

 2.º ano

QUADRO N.º 3

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Organização do ano
curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto
(5)

T TP PL TC S E OT O

Biomecânica Aplicada à Podologia . . . CPO Semestral  . . . . . . 54  26       2
Dermatologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SAU Semestral  . . . . . . 81 26        3
Farmacologia Aplicada  . . . . . . . . . . . . BBIO Semestral  . . . . . . 108 20  26      4
Imagiologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CPO Semestral  . . . . . . 81 26        3
Investigação em Podologia I  . . . . . . . . INF -EST Semestral  . . . . . . 108  26       4
Microbiologia e Parasitologia  . . . . . . . BBIO Semestral  . . . . . . 108 20  26      4
Neurologia Clínica . . . . . . . . . . . . . . . . CPO Semestral  . . . . . . 54 13        2
Ortopodologia Clínica  . . . . . . . . . . . . . CPO Semestral  . . . . . . 135 26  39      5
Ortopodologia III . . . . . . . . . . . . . . . . . CPO Semestral  . . . . . . 162 26  39      6
Ortotesiologia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CPO Semestral  . . . . . . 108 13  26      4
Podologia Clínica. . . . . . . . . . . . . . . . . CPO Semestral  . . . . . . 135 26  39      5
Podologia Geral III  . . . . . . . . . . . . . . . CPO Semestral  . . . . . . 162 26  39      6
Quiropodologia Clínica  . . . . . . . . . . . . CPO Semestral  . . . . . . 135 26  39      5
Quiropodologia III . . . . . . . . . . . . . . . . CPO Semestral  . . . . . . 162 26  39      6
Tecnologia dos Materiais e Calçado  . . . CPO Semestral  . . . . . . 27  13       1

 3.º ano

QUADRO N.º 4

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Organização do ano
curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto
(5)

T TP PL TC S E OT O

Biomecânica Clínica  . . . . . . . . . . . . . . CPO Semestral  . . . . . . 135 13  39      5
Clínica Podológica Integrada I. . . . . . . CPO Semestral  . . . . . . 135 13  39      5
Clínica Podológica Integrada II . . . . . . CPO Semestral  . . . . . . 135 13  39      5
Emergências . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SAU Semestral  . . . . . . 54  26       2
Farmacoterapia Podológica  . . . . . . . . . CPO Semestral  . . . . . . 81  26       3
Gestão e Legislação em Saúde. . . . . . . DIR Semestral  . . . . . . 54  26       2
Investigação em Podologia II. . . . . . . . CPO Semestral  . . . . . . 108  26       4
Medicina Podiátrica . . . . . . . . . . . . . . . CPO Semestral  . . . . . . 162  78       6
Podologia do Exercício Físico . . . . . . . CPO Semestral  . . . . . . 108 13  26      4
Podologia Cirúrgica I . . . . . . . . . . . . . . CPO Semestral  . . . . . . 108 26  26      4
Podologia Cirúrgica II  . . . . . . . . . . . . . CPO Semestral  . . . . . . 108 26  26      4
Podologia Física. . . . . . . . . . . . . . . . . . CPO Semestral  . . . . . . 108 26  26      4
Podologia Preventiva . . . . . . . . . . . . . . CPO Semestral  . . . . . . 108  39       4
Repercussões Podológicas dos Síndro-

mes Sistémicos.
CPO Semestral  . . . . . . 108 26  26      4

Tratamentos das Alterações do Cami-
nhar.

CPO Semestral  . . . . . . 108 13  39      4

29430  Diário da República, 2.ª série — N.º 188 — 29 de setembro de 2016

 4.º ano

QUADRO N.º 5

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Organização do ano
curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto
(5)

T TP PL TC S E OT O

Estágio em Podologia  . . . . . . . . . . . . . CPO Anual  . . . . . . . . . 1 620     30 980   60

 209884531

 ENSIGAIA — EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO, SOCIEDADE
UNIPESSOAL, L.DA

Despacho n.º 11648/2016
Considerando que, a requerimento da ENSIGAIA — Educação e

Formação, Sociedade Unipessoal, L.da, foi apresentado o pedido de
acreditação prévia do ciclo de estudos conducente ao grau de Mestre em
Gestão da Segurança e Saúde do Trabalho, para o ISLA — Instituto Poli-
técnico de Gestão e Tecnologia, cuja criação foi autorizada pela Portaria
n.º 791/89, publicado no Diário da República, 1.ª série, n.º 207, de 8 de
setembro de 1989, alterado pelo Decreto-Lei n.º 147/2013, publicado
no Diário da República, 1.ª série, n.º 204, de 22 de novembro de 2013;

Considerando que o mesmo foi instruído, organizado e apreciado,
nos termos dos artigos 52.º a 57.º, do Decreto-Lei n.º 74/2006, de 24 de
março, alterado pelo Decreto-Lei n.º 107/2008, de 25 de junho, e pelo
Decreto-Lei n.º 230/2009, de 14 de setembro, alterado pelo Decreto-Lei
n.º 115/2013, de 7 de agosto, pela Agência de Avaliação e Acreditação
do Ensino Superior;

Considerando a decisão favorável do Conselho de Administração
da Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino Superior de 9 de
março de 2016;

Considerando que a criação do referido ciclo de estudos foi objeto de
registo na Direção Geral do Ensino Superior com o número R/A-Cr 32/2016,
com a data de decisão de 22 de março de 2016;

Nos termos dos Estatutos do ISLA — Instituto Politécnico de Gestão
e Tecnologia;

Manda a Gerência da entidade instituidora do ISLA — Instituto Po-
litécnico de Gestão e Tecnologia, que se publique a estrutura curricu-
lar e o plano de estudos, nos termos constantes do anexo ao presente
despacho.

21 de setembro de 2016. — O Gerente, Manuel de Almeida Damásio.

Formulário
1 — Estabelecimento de ensino: SLA — Instituto Politécnico de

Gestão e Tecnologia.
2 — Unidade orgânica (faculdade, escola, instituto, etc.): Escola

Superior de Tecnologia.
3 — Curso: Gestão da Segurança e Saúde do Trabalho.
4 — Grau ou diploma: Mestrado.
5 — Área científica predominante do curso: 862 — Segurança e

Saúde do Trabalho.
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência

de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma: 120.
7 — Duração normal do curso: 4 Semestres (2 anos).
8 — Opções, ramos, ou outras formas de organização de percursos

alternativos em que o curso se estruture (se aplicável): N/A.
9 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a ob-

tenção do grau ou diploma:

QUADRO N.º 1

Área científica Sigla

Créditos

Obrigatórios Optativos

Segurança e Saúde do Trabalho . . SHT 102 0
Enquadramento na Organização/

Empresa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . EOE 11 0
Estatística . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EST 7 0

Total . . . . . . . . . 120 0

 10 — Observações:
11 — Plano de estudos:

 ISLA — Instituto Politécnico de Gestão e Tecnologia

Curso: Gestão da Segurança e Saúde do Trabalho

Grau: Mestrado

Área Científica Predominante: Segurança e Saúde do Trabalho

1.º Ano/1.º Semestre

QUADRO N.º 2

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Novos Modelos de Gestão Organizacional  . . . . . . . . . . . . . . . . EOE Semestral  . . . . 75 TP12 3
Segurança do Trabalho e Gestão da Emergência . . . . . . . . . . . . SHT Semestral  . . . . 150 TP12; PL28 6
Planos Específicos de Higiene do Trabalho. . . . . . . . . . . . . . . . SHT Semestral  . . . . 150 TP20; PL20 6
Gestão das Condições Ergonómicas de Trabalho  . . . . . . . . . . . SHT Semestral  . . . . 150 TP24; TC16 6
Gestão da Saúde Ocupacional  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SHT Semestral  . . . . 100 TP12; PL12 4
Gestão dos Riscos Psicossociais do Trabalho  . . . . . . . . . . . . . . SHT Semestral  . . . . 125 TP10; TC14 5